Albert does not say much about the relation of determination, but we can attempt to characterise it on the basis of his passages quoted above. Determination, as he understands it, is (1) non-causal in the sense that it does not produce something (vs. efficient causality and formal instantiation); and

---

subiecto, quod subiectum dicatur id quod quocumque modo recipit aliud, a quo non habet esse materiale, sed quo perficitur ad agere secundum potentiam naturalem, quod anima et intentiones, quae sunt in ea, sunt unum subiectum.” (Albert the Great, *De anima* 3.3.12, 223.)

35 “[...] et ideo intelligibile cum intellectu possibili non fit unum, sicut subiectum et accidens sunt unum, quia accidens non est perfectio subiecti; nec etiam est unum sicut materia et forma est unum, quia forma non perficit materiam nisi secundum esse et distincta et divisa, universale autem est indistinctum et indivisum et non perficit ad esse, sed potius est principium cognitionis eorum quae sunt; alioquin oporteret nos dicere, quod intellectus esset lapis, quando intelligit lapidem [...].” (Albert the Great, *De anima* 3.2.12, 194.)

(2) asymmetric (for instance, intellection is determined by the essence but not the other way around). It is also (3) ontological: being determined by  $x$  is an ontological constituent of the intellection of  $x$ , a part of what it is for the intellection of  $x$  to exist.<sup>36</sup>

Albert's appeal to determination is also conservative (that is, it makes use of notions dialectically acceptable in his context) if we understand determination as akin to formal causation. Take, for instance, some apple. This apple is formally caused by the essence *apple*. The reason why this apple is a formal instantiation of *apple* is that *apple* has been received *in matter*. Also, *apple* is not the efficient cause of this apple; its efficient cause would rather be the apple tree. The relation of the essence *apple* to this apple, insofar as it is its formal cause, looks otherwise very much like Albert's relation of determination: it is not an efficient cause (at least not *per se*), it is asymmetric, and it is ontological. Moreover, to be determined (*determinatum*) means precisely to have some form, as we have seen above in Albert's discussion about the intellect's indeterminacy, and to be determining (*determinans*) is, accordingly, to give a form to something. Thus, it seems to me plausible to see determination as akin to formal causation.

That determination is asymmetric and ontological ensures that intellection is non-accidentally correct. Thus, Albert tells us: